<sup>11</sup> Cf. Ioannes Paulus II, Epist. *Novo incipiente nostro*, n. 10: AAS 71 (1979) 411-415. Circa efficaciam voto sacramenti propriam cf. Conc. Tridentinum, Decr. *De iustificatione*, cap. 4: DS 1524; Decr. *De sacramentis*, can. 4: DS 1604; *Lumen gentium*, n. 14; S. Officium, Epist. ad archiep. *Bostoniensem*, d. 8 aug. 1949: DS 3870 et 3872.

fundatum, sese excludunt a participanda unitate cum unico corpore Domini, ac proinde neque alunt neque aedificant communitatem, sed eam destruunt.

Sacrorum Pastorum, igitur, officium est vigilare ne in catechesi et in sacra theologia tradenda praedictae erroneae opiniones serpere pergant, ac praesertim ne in usum christianae vitae traducantur; quod si casus huius generis forte contingant, tunc ipsi sacra obligatione obstringuntur hos errores publice reprobandi tamquam prorsus alienos a celebratione Eucharistici sacrificii et in ecclesiam communionem iniuriosas. Ita sese gerere debent erga eos quoque, qui minuunt essenziale momentum, quod pro Ecclesia habent sacramenta Ordinis et Eucharistiae. Etenim ad nos quoque pertinent haec verba: «Praedica verbum, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina... vigila in omnibus, labora, opus fac evangelistae, ministerium tuum imple» (2 Tim. 4, 2-5).

Collegialis sollicitudo, igitur, hisce in adiunctis ad concretam applicationem perducatur, ita quidem ut Ecclesia indivisa, etsi distincta variis Ecclesiis localibus in unum conspirantibus,<sup>12</sup> depositum custodire valeat sibi a Deo per Apostolos commissum; siquidem fidelitas erga Christi voluntatem et christiana dignitas postulant, ut tradita fides semper eadem permaneat atque hoc modo fidelibus universis pacem afferat in credendo (cf. Rom. 15, 13).

*Hanc Epistolam in Conventu ordinario huius S. Congregationis deliberatam, Summus Pontifex Ioannes Paulus II, in Audentia infrascripto Cardinali Praefecto concessa, adprobavit et publici iuris fieri iussit.*

<sup>12</sup> Cf. *Lumen gentium*, n. 23.

## Variationes in libros liturgicos introducendae

Die 12 septembris 1983 Sectio pro Cultu Divino SCSCD Variationes in libros liturgicos ad normam Codicis Iuris Canonici nuper promulgati introducendas edidit.

---

ED. DECRETI - Lat.: N 19 (1983) 540-541. Gall.: CNPL, Informations, n. 139 (1983) 3; BNL 18 (1984) 27. Germ.: VAS 58, 6. Hisp.: PLDI nn. 135-136 (1984) 4; Ph 23 (1983) 498. Ital.: L 17 (1983) 721. Lus.: Boletim de Pastoral Liturgica 8 (1983) 24.

---

[540] Promulgato Codice Iuris Canonici, cuius ope Ecclesia valet 4784 proprium munus aptius secundum Concilii Vaticani II mentem et doctrinam perficere, libri liturgici vim suam retinent, ut ait can. 2 ipsius Codicis. Si tamen quaedam Codicis canonibus contraria in libris liturgicis inveniuntur, emendanda sunt.

Quapropter Sacra Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino, ope sectionis pro Cultu Divino, cuius est sacram Liturgiam pro universa Ecclesia latina sub ratione pastorali et rituali ordinare, nonnullas variationes apparare curavit in novas editiones librorum liturgicorum, ad normam Codicis Iuris Canonici nuper promulgati, introducendas.

[541] Quas peractas variationes eadem Sacra Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino approbavit, mandans ut ipsae publici iuris fiant ab omnibus ad quos spectat fideliter serventur.

---

Ipsae Variationes loco suo (cf. nn. 3602 et 4081) vel in Supplemento huius voluminis referuntur.

---

ED. - Lat.: N 19 (1983) 541-555. Angl.: ICEL (ed.), *Emendations in the Liturgical Books Following upon the New Code of Canon Law*, Washington 1984. Gall.: CNPL, Informations, n. 139 (1983) 5-15; BNL 18 (1984) 29-49. Germ.: VAS 58, 7-44. Hisp.: PLDI nn. 135-136 (1984) 5-21; Ph 23 (1983) 498-510. Ital.: L 17 (1983) 722-749. Lus.: Boletim de Pastoral Liturgica 8 (1983) 25-44.

COMM. - Angl.: A.T., in: W 56 (1984) 55-59. Gall.: P.-M. GY, in: BNL 18 (1984) 51-60. Germ.: P.-M. GY, in: VAS 58, 45-50; R. KACZYNSKI, in: LJ 34 (1984) 84-99. Hisp.: P.-M. GY, in: Ph 23 (1983) 510-515. Neer.: AA.VV., in: TvL 68 (1984) 206-254.

---

## De associationibus massonicis

Die 26 novembris 1983 SCDF Declarationem de associationibus massonicis emisit, in qua etiam de participatione liturgiae mentio fit.

---

ED. - Lat.: AAS 76 (1984) 300.

---

- 4785 [300] [...] Perstat igitur immutata sententia negativa Ecclesiae circa associationes massonicas, quia earum principia semper inconciliabilia habita sunt cum Ecclesiae doctrina ideoque eisdem adscriptio ab Ecclesia prohibita remanet. Christifideles qui associationibus massonicis nomen dant in peccato gravi versantur et ad Sacram communionem accedere non possunt. [...]

## SUPPLEMENTUM

Sequens Supplementum continet quosdam textus in vol. I iam impressos, qui ad normam Codicis Iuris Canonici anno 1983 promulgati mutandi sunt (cf. supra n. 4784), necnon solutiones dubiorum Apostolicae Sedi propositorum, quae sese referunt ad documenta in vol. I impressa, et quidem iuxta ordinem numerorum, qui in margine inscripti sunt.

Adnotatio addenda:

795

Ad quaestionem «de usu instrumentorum musicorum, quae discos phonographicos vel cistulas musicas («musicassette») vocant, ad cantum in celebratione liturgica supplendum, comitandum vel sustentandum» responsio huiusmodi invenitur in N 13 (1977) 94:

Sacra liturgia cuncta innititur signis, quae ad efficacitatem suam attingendam, authentica et «vera» esse debent. Ad quod efficiendum maxime tendit liturgica instauratio eiusque ductilis aptatio.

Musica sacra necnon cantus sacer signum constituit; qua de re authenticum et verum ponendum a congregatione fidelium non ficticia sed viva et orante.

Iam Instructio «De musica sacra et sacra Liturgia» Pii Papae XII, anno 1958 edita, principium denuo statuerat: media technica diffusiva perutilia sunt ad cantus addiscendos et ad voces sustentandas in processionibus, quae fiunt sub divo; prohibentur vero in celebrationibus «in loco sacro». Ex illo tempore, normae documentorum officialium non sunt immutatae. Solummodo in Directorio de Missa cum pueris, n. 32, verbum est de usu musicae incisae, debita cautela et prudentia adhibita.

Non fortuito recens Instructio Episcoporum Italiae de Missa cum pueris aperte dicit non esse licitum usum musicae, quae cantum solis technicis instrumentis effundit.

Adnotatio addenda ad n. 4):

966

Die 21 decembris 1979 Ioannes Paulus II sequentem decisionem Patrum Pontificiae Commissionis Decretis Concilii Vaticani II interpretandis relate ad dubium propositum ratam habuit, approbavit et publicari iussit: AAS 72 (1980) 105 (Germ.: ÖA fKR 31[1980]301):

D. - Utrum diaconus, sicut et sacerdos, qui ex potestate delegata matrimonio nomine Ecclesiae adsistit, dispensare valeat ab impedimentis matrimonialibus in iisdem rerum adiunctis de quibus in can. 1044 CIC [agitur de CIC 1917].

R. - *Affirmative.*

Adnotatio addenda ad n. 5):

Die 13 novembris 1974 Paulus VI sequentem decisionem eorundem Patrum relate ad dubium propositum ratam habuit, approbavit et publicari iussit: AAS 66 (1974) 667 (EL 90 [1976] 499. Hisp.: E 35 [1975] 176).

D. - Utrum et quatenus, ad normam can. 1147, § 1 CIC [agitur de CIC 1917], Constitutionis dogmaticae *Lumen gentium*, n. 29 et Litterarum Apostolicarum *Sacrum Diaconatus Ordinem*, n. 22, possit diaconus benedictiones sive constitutivas sive invocativas impertire, nec non sacramentalia ministrare.

R. - Eas tantum benedictiones impertire eaque sacramentalia ministrare potest diaconus, quae eidem iure expresse conceduntur.

1086 Adnotatio addenda:

Ad quaestionem: «In Ordinatione presbyteri, Episcopi forte adstantes possuntne ritum Ordinationis participare manus imponentes post celebrantem principalem et una cum eo partem essentialem orationis consecratoriae dicentes?» SCDF, cuius iudicio quaestio subiecta fuerat, sequenti modo respondit:

*Non expedire* (Epistola diei 16 maii 1972): N 16 (1980) 272.

1118 Adnotatio addenda:

Ad dubium propositum, «utrum in Eucharistia, quam plures Episcopi concelebrant, usus baculi pastoralis competat solummodo Episcopo praesidenti, etiamsi non sit Ordinarius loci in quo celebratio peragitur», responsio huiusmodi invenitur in N 17 (1981) 231:

In omnibus ritibus liturgici, usus baculi pastoralis competit soli Episcopo celebranti principali vel actioni praesidenti, exclusis ceteris omnibus, cuiusvis dignitatis.

In Episcoporum vero ordinatione, neo-ordinatus vel neo-ordinati Episcopi baculo pastorali utuntur in conclusione celebrationis iuxta rubricas Pontificalis Romani.

1291 Adnotatio addenda:

Ad dubium propositum, «utrum rubrica: "Hac et sequenti die, Ecclesia, ex antiquissima traditione, sacramenta penitus non celebrat", quae invenitur in Missali Romano, Feria VI in Passione Domini, sub n. 1, intellegi debeat de omnium sacramentorum aut tantum de Missae sacrificii celebratione», responsio huiusmodi invenitur in N 13 (1977) 602:

Rubrica intellegi debet tantummodo de Missae sacrificii celebratione. Etenim verba: «sacramenta penitus non celebrat» deprompta sunt e litteris Papae Innocentii I ad Decentium, in quibus dicitur: «Nam ubique constat apostolos biduo isto (id est feria VI et sabbato) in moerore fuisse et propter metum Iudeorum se occuluisse; quod utique non dubium est in tantum eos ieiunasse biduo memorato, ut traditio ecclesiae habeat, isto biduo sacramenta penitus non celebrari» (*Ep.* 25, 4: PL 20, 555 B-556 A).

Secundum consuetudinem primorum saeculorum, paschale sacrum ieiunium, quod celebratur Feria VI in Passione Domini, et iuxta opportunitatem etiam Sabbato Sancto usque ad Vigiliam Paschatis (cf. Normae universales de Anno liturgico et de Calendario, n. 20), com-

prehendit etiam ieiunium seu abstinentiam a celebratione eucharistica. Huiusmodi manet ratio necnon significatio rubricae, n. 1 Feriae VI in Passione Domini.

Adnotatio addenda:

1407

Ad quaestionem «Hic illic usus invaluit organo comitandi recitationem Precis eucharisticae. Potestne hoc admitti?», responsio huiusmodi invenitur in N 13 (1977) 94-95:

N. 12 Institutionis Generalis Missalis Romani aperte dicit: «Natura partium «praesidentialium» exigit ut clara et elata voce proferantur et ab omnibus cum attentione auscultentur. Proinde dum sacerdos eas profert, aliae orationes vel cantus non habeantur atque organum vel alia instrumenta musica sileant».

[95] Norma ponitur clara, quae in dubium vocari nequit, dum incommoda revocat, quae participationem fidelium in hac parte centrali Missae haud modice impediunt et adulteraverunt.

De cetero, notum est «subfundum» organi, ut aiunt, plerumque «sub» ducere quod emergere et dominari oporteret. Nemo illo «subfundo» homiliam sacerdotis comitaret: sed in Prece eucharistica verbum praesidis seu «Tou proestou», ut locutio Iustini adhibeatur, culmen significationis attingit.

Adnotationes addendae:

1416

Ad dubium propositum, «an post Communionem fideles sedere debeant necnon?», responsio huiusmodi invenitur in N 10 (1974) 407: Post Communionem fideles aut genuflectere, aut stare, aut sedere possunt. Non agitur proinde de obligatorietate sed de possibilitate.

Ad quaestionem: «Contingit in coetibus liturgicis magna varietas gestuum et corporis habituum in cursu celebrationis. Exempli gratia debentne fideles: a) stare durante oratione super oblata?, b) genuflectere post Sanctus ac tota Prece eucharistica durante?, c) sedere post Communionem?» responsio huiusmodi invenitur in N 14 (1978) 300-301: Ut assolet, IGMR dat regulas simplicissimas ad has quaestiones solvendas (n. 21):

a) Fideles stant dum orationes praesidentiales proferuntur; ergo etiam durante oratione super oblata;

[301] b) Item, fideles stant durante tota Prece eucharistica, excepta consecratione. Practice, fideles genuflexi manent ab epiclesi ante consecrationem usque ad acclamationem post consecrationem.

c) Fideles sedere possunt durante silentio post communionem.

Ea quae supra definiuntur minime supervacanea censeda sunt, quia eo tendunt, ut unitas sese gerendi habeatur in coetu qui Eucharistiam celebrat, et ideo manifestetur unitas in fide et in cultu communitatis. Videntur saepe fideles, statim post *Sanctus*, et adhuc saepius post consecrationem, corporis habitu diverso quasi oblivisci se esse participes Liturgiae Ecclesiae, quae est summa actio communitatis, et non tempus sese alienandi in actionem devotionis privatae.

1424 Adnotatio addenda:

Ad quaestionem: «In quibusdam formulis proferendis, uti v.g. *Confiteor, Agnus Dei, Domine non sum dignus*, tum ex parte sacerdotum tum ex parte fidelium gestus verba comitantes non semper iidem habentur: nonnulli in supradictis formulis dicendis triplici ictu pectus sibi percutiunt, alii vero semel. Quisnam usus legitime retinendus videtur?» responsio huiusmodi invenitur in N 14 (1978) 534-535; Haec in casu meminisse iuvabit:

1) Gestus et verba saepe saepius vim sibi invicem conferunt.  
2) Hac in materia, ut in ceteris, liturgica instauratio veritatem et simplicitatem prosecuta est, secundum illud Sacrosancti Concilii: «Ritus nobili simplicitate fulgere debent...» (SC, n. 34).

Dum in Missali Romano, auctoritate Concilii Tridentini promulgato, gestus etiam minimi frequentissime verba prosequerantur, Missalis Romani, auctoritate Concilii Vaticani II instaurati, rubricae discretionis perspicuae inveniuntur quoad gestus.

[535] Quibus dictis:

a) Verba *mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa* quae in *Confiteor* inveniuntur, huiusmodi rubrica in Missali Romano instaurato introducuntur: «Omnes simul ... percutientes sibi pectus, dicunt ...» (OM, n. 3). In priore Missali, eodem loco, rubrica sic sonabat: «Percutit sibi pectus ter». Non videtur igitur quod ter sibi pectus percutere aliquis debeat, in proferendis latino vel alio sermone talibus verbis, etiamsi dicatur *mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa*. Sufficit quod percussio pectoris fiat.

Patet etiam quod unus tantummodo gestus sufficit in illis linguis, in quibus verba ad culpam manifestandam simpliciore modo reddita sunt, uti, verbi gratia, lingua anglica: «I have sinned through my own fault», vel lingua gallica: «Oui, j'ai vraiment péché».

b) Missalis Romani instaurati discretio manifestatur praecipua etiam in ceteris memoratis textibus, scilicet *Agnus Dei* et *Domine, non sum dignus*, qui verbis aliquomodo paenitentiae et humilitatis fractionem panis et invitationem fidelibus ad Eucharistiam suscipiendam comitantur.

Uti dictum est in responsione n. 2 Commentariorum «Notitiae» 1978, p. 301 (cf. infra adnotationem ad n. 1446): ubi rubricae Missalis Pauli VI nihil dicunt, non ideo inferendum est quod servare oporteat antiquas rubricas. Missale instauratum antiquum non supplet, sed substituit. Revera Missale prius ad *Agnus Dei* indicabat: «ter pectus percutiens»; et in proferendo triplex *Domine, non sum dignus* «percutiens: pectus ... ter dicit». Cum vero Missale novum nihil de hoc dicat (OM 131 et 133), nulla ratio postulat ut his invocationibus gestus aliquis adiungatur.

1426 Adnotatio addenda:

Ad quaestionem: «Quando *Gloria* et *Credo* non canuntur sed tantummodo proferuntur, aliquando celebrans recitationem alternatim instituit cum populo de his textibus. Cum vero agatur de hymno atque fi-

dei professione, quae coetum universum aliquomodo secum trahunt, quaeritur num huiusmodi praxis secundum rubricas inveniatur.» responsio huiusmodi invenitur in N 14 (1978) 538:

Rubricae OM, modo pratico exaratae, de hymno *Gloria* haec tantummodo habent: «cantatur vel dicitur hymnus» (n. 5); et quoad *Credo*: «fit ... professio fidei» (n. 15). Uti plerumque evenit, IGMR progressum indolis spiritualis manifestat (nn. 31 et 43), qui naturam communitariam his textibus propriam inducit, formam dialogi in proferendo minime excludens. Et re vera:

a) Quoad *Gloria*, IGMR, n. 31, ratione servata valoris, haec habet: «Cantatur vel a coetu fidelium, vel a populo alternatim cum schola, vel ab ipsa schola. Si non cantatur, recitandum est ab omnibus, simul aut alternatim». Ita hymnus *Gloria* potius cani debet. Alioquin ab omnibus recitatur sive una simul sive alternatim. Celebrans autem seipsum sociabit in casu sive cantui sive communi proclamationi coetus, aut uni e coetibus, qui dialogum inter se faciunt, aut ipse hymnum profert alternatim cum coetu.

b) Quoad *Credo*, IGMR, n. 44 dicit: «Symbolum autem dicendum est a sacerdote cum populo ... Si vero in cantu profertur, de more ab omnibus aut alternatim cantetur». Ergo, sive cantatus sive recitatus, *Credo* est cuncti coetus liturgici, qui ipsum proclamant per modum unius («ab omnibus»), vel cantat duobus alternantibus choris.

#### Adnotatio addenda:

1429

Ad quaestionem: «Ante biblicas lectiones, interdum presbyteri vel lectores laici proclamant subtítulos pericopae vel etiam rubricam: *Prima lectio, altera lectio*, etc. Fas est hanc consuetudinem sequi?» responsio huiusmodi invenitur in N 14 (1978) 303:

Patet quod non. Sicut omnes rubricae, tituli *prima lectio, secunda lectio* sunt indicationes in commodum legentis. Circa subtítulos, qui constant, vel ex sententia e textu decerpta, vel ex compendio ipsius lectionis, sunt pariter indicationes utiles ad delectum peragendum inter diversos textus, praesertim in Communibus. Unicus titulus proferendus, ille est quo liber biblicus vel, si casus fert, eius auctor enuntiantur. Exempli gratia: *Lectio Epistolae secundae beati Pauli apostoli ad Timotheum ... Lectio sancti Evangelii secundum Marcum*.

#### Novus textus:

1437

42. Diebus dominicis et festis de praecepto homilia habenda est nec omitti potest nisi gravi de causa, in omnibus Missis, quae concurrente populo celebrantur; ceteris vero diebus commendatur, praesertim in feriis Adventus, Quadragesimae et temporis paschalis, necnon in aliis festis et occasionibus, in quibus populus frequentior ad ecclesiam convenit.<sup>37</sup>

Homilia de more ab ipso sacerdote celebrante habeatur.

<sup>37</sup> Cf. SRC, Instr. *Inter Oecumenici*, 26 sept. 1964, n. 53: AAS 56 (1964) 890.

1439 Cf. adnotationem addendam ad n. 1426.

1444 Adnotatio addenda:

Ad quaestionem: «Ad offertorium Missae communitatis, nonnulli (religiosi, religiosae, laici) deferunt ad altare panem et vinum consecrandum, quae dona a sacerdote celebrante accipiuntur. Omnes coetum participantes processionem, qua dona afferuntur, una simul comitantur et circum altare sistunt usque ad communionem. Modus hic agendi estne conformis spiritui litterae et Missalis Romani?» responsio huiusmodi invenitur in N 17 (1981) 61:

Certo certius celebratio eucharistica actus est communitatis, qui a cunctis coetus liturgici membris peragitur. Nihilominus unusquisque habere necnon servare debet locum suum et munus ipsi proprium: «quisque sive minister sive fidelis, munere suo fungens, solum et totum id agat, quod ad ipsum ex rei natura et normis liturgicis pertinet» (*Sacrosanctum Concilium*, n. 28).

In liturgia eucharistica peragenda solus celebrans qui praesidet manet ad altare; coetus participantium locum tenet in ecclesia extra presbyterium quod celebranti vel concelebrantibus et ministris servatur.

1446 Adnotatio addenda:

Ad quaestionem: «In Missa cum populo modo sollemniore celebranda, adhibentur diversi modi turificandi oblata et altare: alter simplex ac planus, alter idem ac ritus turificandi praescriptus in praecedenti Missali. Quinam usus sequendus est?» responsio huiusmodi invenitur in N 14 (1978) 301-302:

Numquam obliviscendum est Missale Pauli Papae VI, inde ab anno 1970, successisse in locum illius, qui improprie «Missale S. Pii V» nuncupatur,<sup>1</sup> idque ex integro, sive pro textibus, sive pro rubricis. Ubi rubricae Missalis Pauli VI nihil dicunt aut parum dicunt singillatim in nonnullis locis, non ideo inferendum est quod oporteat servare ritum antiquum. Proinde, non sunt iterandi gestus multiplices atque implexi turificationis iuxta praescripta Missalis prioris (cf. *Missale Romanum*, T.P. Vaticanis, 1962: Ritus servandus VII et Ordo Incensandi, LXXX-LXXXIII).

In turificando, celebrans (IGMR, nn. 51 et 105) hoc simplici modo procedat:

a) erga oblata: triplici ductu turificat, sicut agit diaconus erga Evangelium;

b) erga crucem: triplici ductu turificat, quando ante eam celebrans venit;

[302] c) erga altare: passim turificat a latere, dum circuit altare, nulla distinctione facta inter mensam et latera.

1451 Adnotatio addenda ad litteram e):

Ad quaestionem, «quoties dicendum aut canendum sit *Agnus Dei*, ex

<sup>1</sup> Vide studium Petri Jounel: *L'évolution du Missel Romain de Pie IX à Jean XXIII*: N 14 (1978) 246-258; praesertim 255, sub anno 1952.

iis quae in Ordine Missae innuuntur», responsio huiusmodi invenitur in N 14 (1978) 306:

Ratio huius textus est comitari fractionem panis consecrati donec particula immittatur in calicem (IGMR, n. 56e). Practice, duo casus considerandi sunt:

a) Si praesidens est unicus celebrans, vel si pauci adsint concelebantes, tunc fractio panis satis celeris est. De more *Agnus Dei* ter dictum vel cantatum, ut traditur in *Ordine Missae* 131, sufficit ad comitandam actionem.

b) In casu quo multi sint concelebantes vel fractio panis diutius prorogetur, tunc potest pluries iterari *Agnus Dei* usque ad finem fractionis, secundum rubricam OM 131: «Quod etiam pluries repeti potest ...» et iuxta indicationem IGMR, n. 56e: «Haec invocatio repeti potest quoties necesse est ...»

Cf. etiam adnotationem addendam ad n. 1424.

Adnotatio addenda ad litteram f):

Ad quaestionem: «Immixtione peracta, durante oratione *Domine Iesu Christe* vel *Perceptio corporis*, nonnulli celebrantes manus iunctas super altare adhuc imponunt atque, capite inclinato, textum orationis secreto proferunt. Estne modus iste adhuc servandus?» responsio huiusmodi invenitur in N 14 (1978) 537-538:

Vestigia rituum antiquorum iterum his in rebus deprehenduntur. Ad dubium solvendum attendendae sunt semper normae OM, cura habitae ne quid adiungatur et principio a Summo Pontifice Ioanne XXIII humaniter dato etiam hac vice prae oculis habito: «Contorta et difficilia, simplicia reddite; simplicia autem nolite perturbare».

[538] Vetus Ritus servandus revera circa hanc orationem ita indicabat (X, 3): «Tunc manibus iunctis super altare positus, oculisque ad Sacramentum intentis, inclinatus dicit secreto ...». OM Pauli VI (n. 132) pressius definit quod in n. 114 dicitur IGMR: «Sacerdos, deinde, manibus iunctis, dicit secreto». Quapropter celebrans positione erecta stat, manibus ante pectus iunctis.

Ad litteram g) cf. adnotationem addendam ad n. 1424.

Novus textus notae 44:

56. h) Valde optandum est, ut fideles ex hostiis, in eadem Missa consecratis, Corpus dominicum sumant et in casibus praevisis calicem participant, quo etiam per signa Communio melius appareat participatio sacrificii, quod actu celebratur. <sup>44</sup>

Adnotatio addenda ad litteram a):

1452

Ad quaestionem: «Usus benedictionum sollemnium et precum super populum quae in Missali Romano inveniuntur (in editione typica altera 1975, pp, 495-511) conclusionem Missae maiori amplitudine et

<sup>44</sup> Cf. SRC, Instr. *Eucharisticum mysterium*, 25 maii 1967, nn. 31-32: AAS 59 (1967) 558-559; de *sanctissima Eucharistia iterum eadem die suscipienda*: cf. CIC can. 917.

sollemnitate exornat. Hic ritus finalis magis in dies invalescit, deinceps ac textus vertuntur et in Missalis uniuscuiusque regionis inseruntur. Habetur tamen etiam in hac re praxis diversa:

a) Celebrans omittit salutationem *Dominus vobiscum*, quae praecedit benedictionem.

b) Diaconus vel celebrans omittit invitatorium: *Inclinate vos ad benedictionem*, ut in Missali (MR 495 et 507).

c) Presbyter omittit extendere manus super populum (MR 495 et 507).

d) Ad benedictionem, presbyter quandoque verbis utitur. *Benedicat vos ...*, quandoque: *Et benedictio Dei ...*,

responsio huiusmodi invenitur in N 14 (1978) 306-307:

Dubia orta ex his differentiis, etiam in hoc casu, solvi possunt ex at-  
tenta lectione Missalis Romani:

[307] a) Rubricae Missalis (IGMR, n. 124; *Ordo Missae* 142) presse statuunt conclusionem celebrationis sic evolvendam esse: primum salutatio («sacerdos ... salutatur populum»), deinde benedictio («subdit ... benedicens»), postea valedictio («statim subiungit»). Praeterea, loco formulae consuetae benedictionis: *Benedicat vos ...*, quae sequitur salutationem celebrantis, potest assumi aliqua e benedictionibus sollemnibus vel e precibus super populum. Patet has formulas stare pro textu benedictionis ordinariae. Ipsi proinde praeponenda est salutatio celebrantis: *Dominus vobiscum*.

b) Rubrica quae est in capite huius partis Missalis habet: «... dicere potest invitatorium: *Inclinate vos ad benedictionem*» (MR 495 et 507). Ergo diaconus, vel sacerdos celebrans, libere potest hoc invitatorium recitare, vel aliis verbis enuntiare, vel omnino omittere.

c) Ex adverso, eadem rubrica indicat explicite: «Sacerdos, manibus super populum extensis, dicit benedictionem». Sacerdos igitur tenet manus extensas super populum durante tota benedictione, populo interim respondente *Amen* ad singulas partes ipsius benedictionis. Eundem gestum peragit etiam super coetum durante oratione super populum.

d) Celebrans dicit de more: *Benedicat vos ...* (MR editio typica altera, 495-506).

1456 Adnotatio addenda:

Ad dubium propositum, «utrum diaconus sacerdotibus religiosis adstantibus legitime possit homiliam habere», responsio huiusmodi invenitur in N 12 (1976) 47:

Diaconus est minister ordinarius verbi Dei sicut et Baptismi celebrandi atque Communionis distribuendae. Qua talis legitime ipse post Evangelium proclamatum facit homiliam, sicut habetur in n. 61 Institutionis generalis Missalis romani, qui adiungit verbum «aliquando». Itaque diaconus munus sibi proprium in verbo Dei praedicando exercere valet, quin presbyteros supplantet in fidelium institutione.

1475 Adnotatio addenda ad litteram c):

Ad quaestionem: «Per multis in locis rare adhibetur velum ad calicem

cooperiendum qui in abaco ante Missam paratur. Num normae recentiores datae sunt ad usum huiusmodi supprimendum?» responsio huiusmodi invenitur in N 14 (1978) 594:

Nulla norma ne recens quidem data est, quae n. 80c IGMR immutet, ubi legitur: «Calix cooperiatur velo, quod potest esse semper coloris albi».

Cf. adnotationem addendam ad n. 1444.

1496

Cf. adnotationem addendam ad n. 1446.

1500

Adnotatio addenda:

1503

Ad quaestionem: «Nonnulli celebrantes consuetudinem habent manus elevandi, deinde eas coniungendi, durante dialogo qui Praefationem antecedit, et initio benedictionis ultimae. Alii vero gestus huiusmodi neglegunt. Quid vero faciendum?» responsio huiusmodi invenitur in N 14 (1978) 537: